
 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 
 

 
 
 

COPIA 
 
 
 
DELIBERAZIONE N.  10 
DEL    10.02.2024 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 
OGGETTO: ADESIONE AL " PATTO PER L'ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA 

URBANA" CON LA PREFETTURA DI NOVARA - UFFICIO 
TERRITORIALE DEL GOVERNO. 

 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì 10 del mese di FEBBRAIO alle ore 10:45 convocata 
nei modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle 
persone dei signori: 

 
 
 
  Presenti Assenti 

PAGLINO Paolo Sindaco X  

ROSSI Silvio Vicesindaco X  

ZANI Marilena Assessore X  

  
3  

 
 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa  Balbo Giuliana. 
 
Il signor Paolo Dott. PAGLINO, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra 
indicato. 

  



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

 
• Il tema della sicurezza urbana è ritenuto  di importanza  prioritaria dall'Amministrazione 

Comunale ed è, pertanto,  intendimento della medesima  attivare e migliorare ogni 
misura utile a rafforzare le azioni di prevenzione e di contrasto alle forme di illegalità 
presenti sul territorio;  

• L’art. 15 della legge 07 agosto 1990, n. 241, relativo agli “accordi tra amministrazioni” , 
stabilisce che le pubbliche amministrazioni possano ,sempre, concludere tra loro accordi 
per disciplinare lo svolgimento di attività di interesse comune;  

• Il decreto legge 20 febbraio 2017 n. 14 ad oggetto:  “Disposizione urgenti in materia di 
sicurezza delle città”, convertito dalla L. n. 48 del 18 aprile 2017, individua nei patti 
sottoscritti dal Prefetto e dal Sindaco uno dei principali strumenti per la promozione 
della sicurezza urbana; 

Preso atto della nota della Prefettura di Novara – Ufficio Territoriale del Governo - GAB/OSP 
- Prot. Uscita n. 6620 del 29/01/2024, acquisita al protocollo di questo Ente in data 30/01/2024 
al n. prot. 604, avente ad oggetto: “PROGETTI DEI COMUNI - FINANZIAMENTO 2023 
VIDEOSORVEGLIANZA E PIANIFICAZIONE/COORDINAMENTO FORZE DI POLIZIA - 
D.M. 20 DICEMBRE 2023 MODALITA' PRESENTAZIONE RICHIESTE”; 

Preso atto, altresì, del decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze datato 20 dicembre 2023, registrato alla Corte dei Conti in data 
27  dicembre  2023 al n.4451  e pubblicato in Gazzetta Ufficiale - Serie Generale in data 30 
dicembre 2023 n.303, con il quale sono definite le modalità di presentazione delle richieste da 
parte dei Comuni interessati, nonché i criteri di ripartizione delle risorse previste, per 
l’espletamento della procedura per l’anno 2023; 

Visti: 

- il Provvedimento Generale del Garante dell’8 aprile 2010, in materia di trattamento di dati 
personali effettuato tramite sistemi di videosorveglianza; 

- le Linee generali delle politiche pubbliche per la sicurezza integrata, adottate in sede di 
Conferenza Unificata il 24 gennaio 2018; 

- le Linee guida per l’attuazione della sicurezza urbana, adottate in sede di Conferenza Stato-
città ed Autonomie locali in data 26 luglio 2018; 

- la circolare del Dipartimento della Pubblica Sicurezza - Direzione Centrale per gli Affari 
Generali della Polizia di Stato n.0001065 del 12 gennaio 2018 “Realizzazione dei sistemi di 
lettura targhe ed integrazione al Sistema di Controllo Nazionale Targhe e Transiti 
(S.C.N.T.T.) - Linee di indirizzo”; 

- la Direttiva del Ministro dell’Interno 30 aprile 2015 “Nuove linee strategiche per il 
controllo coordinato del territorio”; 

- le fonti normative e regolamentari cui il predetto decreto fa rinvio, tra cui la circolare del 
Ministero dell’Interno 558/SICPART/421.2/70/224632 del 2 marzo 2012 recante “Sistemi 
di videosorveglianza in ambito comunale. Direttiva”, e gli atti ivi richiamati; 

- la Circolare di indirizzo ai Prefetti del Gabinetto del Ministro dell’Interno - Uff. II - Ord. e 
Sic. Pub. Prot.n. 11001/123/111(3) del 26/01/2024 in merito alle modalità di presentazione 
delle istanze e dei progetti finalizzati all’installazione dei sistemi di videosorveglianza da 
parte dei Comuni; 

  



Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla sottoscrizione del “Patto per l’attuazione della 
sicurezza urbana”, nello schema trasmesso dalla Prefettura di Novara, opportunamente 
integrato nelle parti attribuite alla discrezionalità dell’Ente sottoscrittore, individuando quali 
obiettivi prioritari: 

• prevenzione e contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria; 
• promozione del rispetto del decoro urbano. 
 

Con voti unanimi resi per alzata di mano 
 

DELIBERA  
 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 
1. Di aderire al “Patto per l’attuazione della Sicurezza Urbana ” con la Prefettura di Novara 

(U.T.G.) allegato al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale, 
quale atto propedeutico alla richiesta di finanziamento per l'installazione di sistemi di 
videosorveglianza sul territorio comunale; 

2. Di autorizzare il Sindaco, quale legale rappresentante dell'ente, o suo delegato, a 
sottoscrivere il suddetto Patto per la sicurezza urbana. 

3. Di deliberare con separata votazione e voti unanimi la presente immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 
VISTA l’allegata deliberazione, n. 10 del 21/02/2024 si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 
 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

- F.to Paolo Paglino  - 
 

 

  



Letto approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
F.to Paglino Dott. Paolo 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Balbo Dott.ssa Giuliana 

 
======================================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
 
 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 20/03/2024 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 20/03/2024 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 
 


